
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л  Е Н  И  Е

9Курская область, г. Рыльск №

О создании комиссии по определению степени утраты имущества 
юридических лиц и граждан, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического 
лица, в результате террористического акта и (или) при пресечении 
террористического акта правомерными действиями на территории 

Рыльского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 №1928 «Об 

утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, 

бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных 

мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, 

которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения 

вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями», постановлением Правительства Курской области от 14.11.2024 №934- 

пп «Об утверждении Порядка подготовки и предоставления документов в МЧС 

России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных 

ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации»

20.01.2025
ОТ



2

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по определению степени утраты имущества 

юридических лиц и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица, в результате террористического акта и (или) 

при пресечении террористического акта правомерными действиями на территории 

Рыльского района Курской области и утвердить её прилагаемый состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по определению степени

утраты имущества юридических лиц и граждан, осуществляющих

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в 

результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 

правомерными действиями на территории Рыльского района Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 

М.С. Чермашенцева.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 

в установленном порядке.

Г лава Рыльского района 
Курской области А.В.Белоусов



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 
от *30,0/ 202 № -9

Состав
комиссии по определению степени утраты имущества юридических лиц и 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица, в результате террористического акта и (или) 

при пресечении террористического акта правомерными действиями на 
территории Рыльского района Курской области

Председатель комиссии
Первый заместитель Главы Администрации Рыльского 
района Курской области

Заместитель председатель комиссии
заместитель Главы Администрации Рыльского района 
Курской области

Секретарь комиссии
Начальник отдела по экономике и охране труда 
Администрации Рыльского района Курской области

Члены комиссии
Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Рыльского 
района Курской области

Начальник отдела строительства, ЖКХ, промышленности 
и архитектуры управления по имуществу, земельным 
правоотношениям, строительству, ЖКХ,
промышленности и архитектуре Администрации 
Рыльского района Курской области

Главы поселений Рыльского района Курской области (по 
согласованию)

Индивидуальный предприниматель председатель Совета 
РОО «Союз предпринимателей» (по согласованию) 
Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Д.В. Дерюгин

М.С. Чермашенцев

Н.А. Чернова

Ю.А. Шилин

В.А. Ефимов

в части
территории 
соответствующего 
поселения 
Рыльского района 
Курской области

А. С. Бондарев 
Г.Н. Семикин



Утверждено
постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 
от Л0.£>{ .$LO£S~ № 3

Положение
о комиссии по определению степени утраты имущества юридических лиц и граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, в результате террористического акта и (или) при пресечении 

террористического акта правомерными действиями на территории Рыльского района
Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по 
определению степени утраты имущества юридических лиц и граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, в результате террористического акта и (или) при пресечении 
террористического акта правомерными действиями на территории Рыльского района 
Курской области (далее -  Комиссия) в целях реализации Порядка подготовки и 
предоставления документов в МЧС России для обоснования предельного объема 
запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Курской 
области от 14.11.2024 №934-пп «Об утверждении Порядка подготовки и 
предоставления документов в МЧС России для обоснования предельного объема 
запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства 
Российской Федерации».

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Курской области, муниципальными правовыми актами Рыльского района Курской 
области, настоящим Положением.

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Рыльского 
района Курской области.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях определения степени утраты имущества 
юридических лиц и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица, в результате террористического акта и (или) 
при пресечении террористического акта правомерными действиями на территории 
Рыльского района Курской области.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

- обследование имущества юридических лиц и граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,



пострадавшего в результате террористического акта и (или) при пресечении 
террористического акта правомерными действиями на территории Рыльского 
района Курской области;

-определение степени утраты имущества юридических лиц и граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, пострадавшего в результате террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями на территории 
Рыльского района Курской области;

2.3. Для проведения обследования имущества Комиссия выезжает к месту 
нахождения имущества, осуществляет его обследование, фиксирует факт наличия 
(или отсутствия) повреждения (утраты) имущества, его отдельных элементов.

По результатам обследования составляется акт обследования имущества, 
которое повреждено (утрачено) в результате террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями на территории 
Рыльского района Курской области, по форме согласно приложению к настоящему 
Положению (далее -  Акт обследования) с указанием даты проведения обследования, 
описанием результата обследования имущества.

Акты обследования имущества подписываются всеми членами Комиссии, 
участвовавшими в осуществлении обследования.

3. Порядок работы и оформление результатов работы Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность посредством проведения 
обследований (с выездом на место), составления актов обследования имущества по 
результатам обследования.

3.2. Обследование имущества проводится Комиссией в присутствии 
собственника имущества.

О проведении обследования имущества собственник имущества уведомляется 
Комиссией устно посредством телефонной связи или иным возможным способом.

3.3. Председатель (заместитель председателя) Комиссии в рамках своих 
полномочий:

- регулирует деятельность Комиссии;
- дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.
3.4. Секретарь Комиссии обеспечивает:
- оповещение членов Комиссии об очередном обследовании (осмотре);
- оформление актов обследования.
3.5.Члены Комиссии участвуют в обсуждении и решении вопросов в ходе 

обследования имущества, выполняют поручения председателя (заместителя 
председателя) Комиссии.

3.6. Комиссия правомочна в случае присутствия при проведении обследования 
имущества не мене половины от установленного количества членов Комиссии.

3.7. Комиссия при необходимости вправе привлекать к своей работе 
специализированные организации и экспертов.



Приложение
к Положению о комиссии по определению степени 

утраты имущества юридических лиц и граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица, в результате 
террористического акта и (или) при пресечении 

террористического акта правомерными действиями на 
территории Рыльского района Курской области

АКТ
обследования имущества юридических лиц и граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, 

которое повреждено в результате террористического акта и (или) 
при пресечении террористического акта правомерными действиями 

на территории Рыльского района Курской области

г.Рыльск ___________________
(дата)

Комиссия, в составе:
председателя комиссии ___________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность)

заместителя председателя
комиссии______________________________________________________________

(Ф.И.О., занимаемая должность)

членов комиссии ______________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность)

при участии приглашенных экспертов _________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность)

в присутствии
(Ф.И.О. собственника имущества- индивидуального предпринимателя без образования 
юридического лица или наименование собственника имущества- юридического лица)

ОГРНИП (ОГРН)______________________________________________________________________
произвела обследование имущества и составила настоящий акт обследования имущества, 
расположенного по адресу:

(место расположения имущества, в том числе наименование населенного пункта, улицы, номера дома)



Кадастровый (инвентарный) номер объекта недвижимости: ___________
На момент проведения обследования имущества установлено следующее:
№
п/п Наименование имущества Отметка о наличии 

повреждения (да/нет)

Дополнительные сведения (при наличии):

По результатам обследования Комиссия определила степень утраты имущества

(частично утрачено или полностью утрачено)

Приложение к акту: ___________________________________________

Подписи членов комиссии:
Председатель комиссии

(подпись) (Ф.И.О.)

заместитель председателя комиссии

(подпись)

члены комиссии:

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

Собственник имущества
(подпись) (Ф.И.О.)



2

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по определению степени утраты имущества 

юридических лиц и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица, в результате террористического акта и (или) 

при пресечении террористического акта правомерными действиями на территории 

Рыльского района Курской области и утвердить её прилагаемый состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по определению степени

утраты имущества юридических лиц и граждан, осуществляющих

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в 

результате террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 

правомерными действиями на территории Рыльского района Курской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области 

М.С. Чермашенцева.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования

в установленном порядке. -

Г лава Рыльского района 
Курской области А.В. Белоусов


